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Abstrakt

Název: Marketingový mix HC Energie Karlovy Vary

Cíle: Práce je postavena na dotazníkovém šetření mezi fanoušky klubu HC

Energie Karlovy Vary. Jejím cílem je zhodnocení jejich názorů

na marketingový mix klubu, následná interpretace těchto názorů

a nakonec vytvoření doporučení založených na předchozí analýze.

Metody: K analýze marketingového mixu je využito dvou následujících metod.

V prvé řadě se jedná o kvalitativní zúčastněné pozorování. Druhou

metodou je kvantitativní elektronický dotazník, vytvořený za účelem

získání relevantních dat o marketingu hokejového klubu.

Výsledky: Na základě analýzy marketingového mixu byly vytvořeny návrhy na jeho

zlepšení. Nejvíce jich je produktového a propagačního typu. Hlavní

návrhy jsou vylepšení doprovodného programu, přístupu ochranky

a zvýšení kontaktu klubu s fanoušky.

Klíčová slova: marketing, lední hokej, marketingový mix, marketingový výzkum

Abstract

Title: Marketing mix of HC Energie Karlovy Vary

Objectives: This thesis is based on a questionnaire responses obtained from HC

Energie Karlovy Vary fans. Its objective is focused on evaluation of their

opinions on the marketing mix, their subsequent interpretation,

and finally even development of recommendations for improvement

based on previous analysis.

Methods: Two methods are used to analyse the marketing mix. The first method is

qualitative participant observation. The second method is a quantitative,

electronic questionnaire that is used to obtain relevant data

about the marketing mix.

Results: Over ten recommendations for improvement were created based

on the analysis of the marketing mix. Product and promotional type is

most of them. The main recommendations concern enhancements

of the supporting program, changes in attitude of the security guards,

and efforts to increase the contact between fans and club.

Keywords: marketing, ice-hockey, marketing mix, marketing research
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1 ÚVOD

Pro tuto práci si autor zvolil sportovní odvětví, jež se řadí mezi nejrozšířenější

a nejpopulárnější v českém sportu. Nejrozvinutější je zejména z pohledu

zainteresovaných lidí, ať už jde o pracovníky nebo fanoušky, dále z pohledu finančních

prostředků, které sektor tohoto sportu obhospodařuje, a v neposlední řadě značným

zásahem v médiích.

Hokej jako takový je rozšířen hlavně v USA, Kanadě a Evropě. Úroveň veškerého

zajištění hokeje se v různých zemích velmi liší, a to nejen různými styly hry hokeje,

ale také finančním zázemím, fanouškovskou základnou nebo výchovou mladých

talentů. Obecně se dá říct, že ve všech aspektech vévodí s velkým předstihem hokej

v Severní Americe. Evropské země se snaží s menším či větším úspěchem kopírovat

vzor v podobě NHL, ale jak napovídá nedávný příklad Kontinentální hokejové ligy

v Evropě, náskok kanadsko-americké soutěže je nedostižný.

Českou Tipsport extraligu lze řadit vedle finské, švédské, švýcarské a ruské soutěže

mezi přední evropské ligy. Nicméně výkonnost týmů a jejich zázemí se diametrálně liší.

V české extralize figurují týmy, jež se dlouhodobě pohybují na vrcholu tabulky nejen

v lize, ale také v počtu fanoušků či rozpočtu klubu. Mezi ně se může řadit např. Sparta

Praha, Oceláři Třinec, Kometa Brno nebo Škoda Plzeň.

Pro potřeby této bakalářské práce autor vybral klub ze západu Čech – HC Energii

Karlovy Vary. Klub má tradici v nejvyšší soutěži od roku 1997, kdy vstoupil

do extraligy. Má za sebou několik výrazných úspěchů včetně titulu mistra extraligy

ze sezóny 2008/2009. Nicméně od té doby se klub pohybuje spíše v nižších patrech

tabulky a hraje soutěž play-out.

Tato bakalářská práce využívá nástroje marketingového mixu k dosažení přehledu

o důležitých aspektech fungování klubu. Práce by měla pomoci k vylepšení určitých

bodů marketingového mixu a tím být užitečnou klubu a zajímavou pro fanoušky a širší

karlovarskou veřejnost.

11

2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle

Cílem této práce je získání názorů fanoušků na marketingový mix klubu, jejich následná

interpretace a vytvoření doporučení.

2.2 Úkoly

Splnění vytyčeného cíle je podmíněno dokončením následujících úkolů:

 analýza současného marketingového mixu

 vytvoření dotazníku

 provedení dotazníkového šetření - sesbírání dat od fanoušků

 zpracování a vyhodnocení sesbíraných dat
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Marketing

Marketing je pojem, jenž má mnoho významů. Pro většinu lidí je marketing symbolem

obchodní taktiky, snahy prodat nebo všudypřítomné reklamy. Z tohoto výčtu vyplývá,

že mnoho lidí považuje marketing za nežádoucí nebo překážející věc. Tento pohled není

kompletní a postihuje jen část marketingu. Je nutné pohlížet na problém komplexně.

Marketingový guru Kotler ve spolupráci s Kellerem (2007a, s. 43) ve své publikaci

prezentuje marketing jako „předmět, který se zabývá zjišťováním a naplňováním

lidských a společenských potřeb.“ Tuto definici následně doplňuje ještě jednodušší

marketingovou definicí: „Naplňovat potřeby se ziskem.“

Tyto krátké definice jasně vystihují podstatu marketingu, jehož základním motivem je

tedy uspokojení potřeb zákazníků a vytvoření zisku firmy.

Český autor Foret (2003, s. 8) ve své publikaci uvádí podobnou definici jako Kotler,

ovšem přidává pojem směny: „Marketing je především zjišťování a uspokojování potřeb

lidí prostřednictvím směny.“

Na základě této směny vzniká zisk zmíněný v předchozí definici. Směnou v tomto

případě myslí dobrovolnou výměnu produktu, kterým může být fyzický výrobek nebo

služba v podobě zážitku, osobního uspokojení nebo radosti. Tento produkt je směňován

většinou za finanční prostředky, ale směna může být také uskutečněna za pomoci jiného

produktu či bezplatně.

Boučková a kol. (2011, s. 7) popisuje současnou podobu marketingu jako „dynamický,

integrovaný komplex funkcí, který umožňuje efektivně řešit problémy spojené

s podnikáním na rozvinutém trhu.“

Tato definice je zaměřená hlavně na jednu stranu marketingu – na podnikatele.

Naznačuje, že existuje určitý soubor nástrojů, díky nimž může podnikatel na trhu řešit

problémy. Těmito nástroji může být např. marketingový mix, marketingový výzkum

a další.

3.2 Služby

Tato práce míří primárně do sektoru služeb, a proto byla tomuto tématu vyhrazena

samostatná kapitola.
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V tomto bodě je důležité definovat službu jako takovou. Činí tak Kotler a kol. (2007b,

s. 710): „Služba je jakákoliv aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout

druhé, je v zásadě nehmotná, nepřináší vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí být

spojena s hmotným produktem.“

Definice naráží na fakt, že služba je tvořena odlišnými vlastnostmi než fyzický výrobek.

Tyto dva typy produktů se mohou doplňovat. Výrobek bývá často doprovázen službou.

Příkladem může být elektronika, kterou prodejce přiveze (dopravní služba), zapojí

a nastaví (instalační služba). Naopak služba může být doplněna výrobkem,

např. hokejový zápas je doplněn fanshopem, ve kterém fanoušek může zakoupit dres,

šálu, aj. V obou těchto příkladech dominuje jedna složka produktu. Elektroniku si též

může zákazník přivézt, zapojit a nastavit podle manuálu a potlačit tím službu. V druhém

příkladu lze sledovat hokejový zápas bez zakoupení fanouškovských předmětů

a spotřebovávat tím jen samotnou službu.

Služby se dají různě dělit. Jedním ze základních dělení, které segmentuje sektor služeb,

je jejich poskytovatel. Dle Vaštíkové (2014) lze poskytovatele dělit následovně:

 Stát – často jsou tyto služby bezúplatné nebo dotované, takže jsou nabízeny

občanům za sníženou cenu (př. vzdělání, soudy).

 Neziskové organizace – Tito poskytovatelé služby umožňují lidem participovat

na veřejné politice jiným způsobem než prostřednictvím voleb (př. nadace,

církve, občanská sdružení).

 Soukromý sektor - Jedná se nejspíše o nejširší portfolio služeb. Často

představují alternativu i ke službám veřejného sektoru. Cílem soukromého

sektoru je zejména zisk.

Na soukromý sektor je zaměřena právě i tato práce. Ostatní poskytovatelé zmínění výše


[…]

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Příloha č. 2: Dotazník – marketingový mix HC Energie Karlovy Vary

Vážený fanoušku klubu,

ve spolupráci s klubem HC Energie Karlovy Vary bych Vás rád požádal o vyplnění

dotazníku, které by mělo pomoci zdokonalit služby poskytované klubem. Dotazník je

anonymní a jeho vypracování zabere asi 5 minut. Předem děkuji za Váš čas.

Adam Štrobl

1) Jste?

� Muž

� Žena

2) Jaký je Váš věk?

� 19 a méně

� 20 – 29

� 30 – 39

� 40 – 49

� 50 a více

3) Kde bydlíte?

� v Karlových Varech

� jinde v Karlovarském kraji

� v jiném kraji sousedícím s Karlovarským

� jinde v ČR

� v zahraničí

4) Kolik domácích zápasů Energie v sezóně průměrně navštívíte?

� 1 – 5

� 6 – 10

� 11– 15

� 16 – 20

� 21 a více

5) Vyhovuje Vám čas začátku zápasu? (všední dny obvykle od 18 hod., neděle od 15.30
hod.)

� oba termíny mi vyhovují

� všední dny mi vyhovují, neděle ne

� neděle mi vyhovuje, všední dny ne

� nevyhovuje mi žádný termín
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6) Jaký je váš názor na maskota klubu Varana?

� neregistruji ho

� líbí se mi vzhled maskota i činnost

� líbí se mi vzhled, činnost ne

� nelíbí se mi vzhled, činnost ano

� nelíbí se mi vzhled ani činnost

7) Jak jste spokojen/a s doprovodným programem při zápasech? (hlasatel, hudba,
přestávkový program)

velmi dobrý 1 - 2 - 3 - 4 – 5 velmi špatný

8) Co byste na doprovodném programu zlepšil/a?

(uveďte):…

9) Jaký je Váš názor na hudební playlist při zápase?

� hudby si nevšímám

� vyhovuje mi

� nevyhovuje mi

10) Nakupujete klubové předměty? (např. čepice, dresy, šály)

� nakupuji pravidelně

� nakupuji nepravidelně

� nenakupuji

11) Jaký je váš názor na sortiment ve fanshopu?

� úzký

� přiměřený

� široký

12) O jaký předmět byste nabídku fanshopu případně rozšířil/a?

(uveďte):…

13) Jaký je váš názor na cenu klubových předmětů ve fanshopu?

� nemám o ceně přehled

� nízká vzhledem ke kvalitě

� přiměřená vzhledem ke kvalitě

� vysoká vzhledem ke kvalitě
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14) Jaký je váš názor na cenu vstupenek?

� nízká

� adekvátní

� vysoká a navštěvuji proto méně zápasů

� vysoká, ale na mou návštěvu to nemá vliv

15) Jakým způsobem si kupujete vstupenky na zápas?

� vlastním permanentku

� na pokladně před zápasem

� v předprodeji v kamenných prodejnách

� na internetu

� vstupenka od partnera klubu

� jinak (uveďte):…

16) Jaký sektor obvykle navštěvujete?

� hlavní tribuna

� tribuna za brankou

� sektor fanklubu za brankou

� VIP/Skybox

� jiný (uveďte):…

17) Jak se na zápas obvykle dopravujete?

� pěšky

� autem

� autobusem

� jinak (uveďte):…………………

18) Jste spokojen/a s dostupností haly?

� rozhodně ano

� spíše ano

� spíše ne

� rozhodně ne

19) Jak byste vylepšil/a dopravní dostupnost haly?

� zlepšení není potřeba

� více parkovacích míst

� kratší interval současných spojů

� více autobusů obsluhujících halu

� zastávka autobusu blíže haly

� jiné (uveďte):……………………
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20) Všímáte si upoutávky na zápas či jinou akci klubu? (billboard, noviny, rozhlas,
internet)

� ano, billboardy

� ano, noviny

� ano, rozhlas

� ano, webové stránky

� ano, facebook

� ano, elektronický newsletter

� nevšímám

� jiné (uveďte):………………

21) Jak byste ohodnotil/a vzhled webových stránek klubu? (navštěvujete-li je)

velmi dobrý 1 - 2 - 3 - 4 - 5 velmi špatný

22) Jaký je Váš názor na aktuálnost webových stránek klubu? (navštěvujete-li je)

� nenavštěvuji

� velmi aktuální

� průměrně aktuální

� neaktuální

23) Jak často navštěvujete facebookové stránky klubu?

� několikrát denně

� alespoň jednou denně

� alespoň 3x týdně

� jednou týdně

� jednou měsíčně

� méně často

24) Jaký typ informací Vám na facebooku nebo na webu chybí?

� nic mi nechybí

� chybí (uveďte):…………………

25) Uvítal/a byste oficiální mobilní aplikaci klubu?

� Ano, využíval bych ji

� Ne, aplikaci bych nevyužil

26) Jak byste ohodnotil/a zaměstnance při utkání?

Pokladní velmi dobrý 1 - 2 - 3 - 4 – 5 velmi špatný

Prodavač občerstvení velmi dobrý 1 - 2 - 3 - 4 - 5 velmi špatný

Ostraha velmi dobrý 1 - 2 - 3 - 4 - 5 velmi špatný
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27) Jak jste spokojen/a s následujícími faktory?

čistota v hale velmi dobrá 1 - 2 - 3 - 4 - 5 velmi špatná

hudba při zápase velmi tichá 1 - 2 - 3 - 4 - 5 velmi hlasitá

značení v hale velmi přehledné 1 - 2 - 3 - 4 - 5 velmi nepřehledné

počet otevřených dostatečný 1 - 2 - 3 - 4 – 5 nedostatečný

pokladen před zápasem

čekací doba při vstupu velmi krátká 1 - 2 - 3 - 4 - 5 velmi dlouhá

28) V poslední otázce můžete uvést své podněty či připomínky:

………………………………………….
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