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Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

a) Stupeň splnění cíle práce – Předložená bakalářská práce je zpracována velmi pečlivě a kvalitně.

Stanovený cíl splňuje v dostatečném rozsahu. Práce je prakticky využitelná, a i přes níže
uvedené připomínky zejména v rámci teoretické části a použitého modelu 7P, je celkově zdařilá

a splňuje úroveň akademické bakalářské práce.

b) Logická stavba práce – Struktura práce je jasná, logická vzhledem ke stanovenému tématu a cíli

práce.

c) Práce s literaturou – práce využívá celkem 33 zdrojů, z toho 4 zahraničních, čímž splňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci. Autor vhodně a věcně správně cituje, doplňuje i

vlastní komentář, takže je zpracovaná rešerše odpovídající.

d) Adekvátnost použitých metod – použité metody jsou vhodné a adekvátní, odpovídající úrovni

bakalářské práce. Autor zde vhodně kombinuje vlastní pozorování s dotazníkovým šetřením.

Analýza dat je úměrná bakalářskému vzdělání a zvolenému tématu, stejně jako potřebě
informací z dotazování.

e) Hloubka tematické analýzy – Všechny části práce obsahují podrobný rozbor a zpracování
zvoleného tématu. V tomto ohledu práce plně odpovídá úrovni bakalářské práce. Autor pečlivě

prozkoumal názory cílové skupiny zákazníků a následně reflektoval tuto zpětnou vazbu
adekvátně na své návrhy.

f) Úprava práce – práce obsahuje některé drobné nedostatky v podobě překlepů, pravopisných

chyb, apod. Dále pak jsou v práci nesprávně uvedené některé odkazy, zejména na elektronické

zdroje, seznam literatury pak obsahuje další drobné nedostatky ve formátování. Vše viz níže
připomínky.

g) Stylistická úroveň – stylistiky jazyka psaného textu je v pořádku a plně odpovídá úrovni
bakalářské práce.

Připomínky:

Str. 19 – překlep – „Cena je druhou složku …“

Str. 20 – nesprávný výraz – „focus skupiny“

Kapitola 3.4 obsahuje teoretická východiska k marketingovému mixu pro specifické prostředí sportu.

Tato kapitola je zařazena vzhledem k tématu práce naprosto správně. Co je však poněkud divné, že
téměř celá kapitola, až na několik drobných výjimek, je vlastním autorovým textem. Budí to tak dojem,

že v současnosti není literatura, která se tímto specifickým tématem zabývá. Zřejmě se však autor

hledáním příslušných odborných zdrojů příliš nezabýval.

Podobně jako téměř každá práce, věnující se marketingovému mixu pro vybraný sportovní subjekt

pracuje pouze s klasickým „firemním“ pohledem na věc, neboli 7P. Zvláště v situaci, kdy autor zkoumá
zpětnou vazbu od cílové skupiny zákazníků, bylo by vhodné použít modifikaci marketingového mixu

z pohledu zákazníka, neboli 4C, popř. vypracovat model 7C pro sportovní prostředí. Viz otázka

k obhajobě č. 3.

I přesto, že je na operacionalizaci výzkumného problému řádně odkazováno do příloh, bylo by vhodné

tuto operacionalizaci umístit do samotného textu práce v části metodiky.

Str. 41, 43, 46 – nesprávný odkaz na zdroj – „… účast v extralize. (hokejkv)“

Str. 41 – překlep v nadpisu – „5.2 Analýza současného marketingového mix klubu“

Str. 50 – zbytečně vynechané místo na stránce. Na nové stránce začínají vždy pouze hlavní kapitoly,

nikoliv podkapitoly.

Str. 51 – věta postrádající přísudek a tím pádem nelogická – „Následují podkapitoly o konkrétních
otázkách dotazníku.“

Tabulka č. 7 na str. 53 obsahuje dvě stejné odpovědi – „všední dny mi vyhovují, neděle ne“

U otázky č. 7, resp. u interpretace otázky č. 7 na str. 54 příliš jazykově nekoresponduje otázky

s variantami odpovědí.

Str. 59 – pravopisná chyba – „Téměř ¾ zvolili tuto možnost.“

Závěr obsahuje více jak z poloviny informace, které jsou pro tuto kapitolu nepodstatné a zbytečné.

Seznam použitých zdrojů má dvojí číslování. Elektronické zdroje jsou číslovány opět od č. 1, přičemž by
však měly pokračovat číslem 24. Dále seznam obsahuje některé drobné nedostatky v nejednotnosti

formátování – zdroj č. 11, 12, 14, 18, 20, 21.

Otázky k obhajobě:
1. Na str. 33 autor uvádí, že se osobní prodej využívá např. při prodeji VIP zákaznického členství. Jak se

ještě využívá osobní prodej ve sportovní prostředí, pro jaké aktivity je tato forma marketingové
komunikace typická?

2. Na str. 52 autor tvrdí: „Výsledné rozložení lze tedy označit za reprezentativní.“ Jaký je tedy základní
soubor, na který by tedy šlo výsledky zobecnit? Jakou má charakteristiku?

3. Jaké nástroje obsahuje modifikovaný „zákaznický“ marketingový mix 4C? Jak by mohl vypadat tento

model pro prostředí sportu ve variantě 7C, jakožto „zákaznický“ ekvivalent modelu 7P?

Práce je doporučena k obhajobě.
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